

Nasze Sprawy

naszesprawy@toruntv.pl

MIESIĘCZNIK BEZPŁATNY

nr 145/wrzesień 2022

W wakacje
w świetlicach
nudy nie było
strona 2



Nad morze i do Wadowic.
Letnie wycieczki
z klubami MSM
strona 7

Dodatki mieszkaniowe. Kto i kiedy może się o nie ubiegać?

Młodzieżowa Spółdzielnia Mieszkaniowa pragnie przybliżyć swoim mieszkańcom, za Toruńskim Centrum Świadczeń Rodzinie, niezbędne informacje na temat możliwości ubiegania się o dodatek mieszkaniowy.

Aby otrzymać dodatek mieszkaniowy, należy spełniać jednocześnie trzy warunki:

1. Posiadać tytuł prawny do zajmowanego lokalu: umowę najmu/podnajmu/użyczenia/akt własności/spółdzielcze prawo do lokalu/wyrok sądu uprawniający do lokalu socjalnego.
2. Spełniać kryterium dochodowe (w rozumieniu art. 3 ust. 1 ustawy o świadczeniach rodzinnych), które wynosi:
 - a) nie więcej niż 2265 zł na osobę dla gospodarstwa jednoosobowego;
 - b) nie więcej niż 1699 zł na osobę dla gospodarstwa wieloosobowego.
3. Spełniać normy powierzchni użytkowej:
 - a) 1 osoba - mieszkanie o powierzchni nie większej niż 45,5 m²;
 - b) 2 osoby - mieszkanie o powierzchni nie większej niż 52 m²;
 - c) 3 osoby - mieszkanie o powierzchni nie większej niż 58,8 m²;
 - d) 4 osoby - mieszkanie o powierzchni nie większej niż 71,5 m²;
 - e) 5 osób - mieszkanie o powierzchni nie większej niż 84,5 m².

Jeżeli spełnione są powyższe warunki należy:

- a) udać się z „wnioskiem o przyznanie dodatku mieszkaniowego” do zarządcy/administradora domu, w celu potwierdzenia danych oraz otrzymania wydruku opłat czynszowych za miesiąc poprzedzający miesiąc, w którym składa się wniosek (poza wnioskiem zarządca domu wypełnia także druk „informacja” oraz „karta lokalu”);
- b) złożyć wniosek o przyznanie dodatku mieszkaniowego w Toruńskim Centrum Świadczeń Rodzinie. Wraz z wnioskiem trzeba dostarczyć kopię



Wnioski o dodatki mieszkaniowe można składać w Toruńskim Centrum Świadczeń Rodzinie przy ulicy Stefana Batorego 38/40

dokumentu potwierdzającego tytuł prawny do zajmowanego lokalu;
c) udokumentować dochody rodziny za trzy pełne miesiące kalendarzowe poprzedzające miesiąc, w którym składa się wniosek;
d) osoby opłacające indywidualnie rachunki za wodę bezpośrednio do Toruńskich Wodociągów i/lub rachunki za energię ciepłą do PGE Toruń, powinny dostarczyć fakturę za ostatni okres rozliczeniowy.

Przypominamy, że za dochód uznaje się m.in.: wynagrodzenie

za pracę, emeryturę, rentę, dochód uzyskany w wyniku prowadzonej działalności gospodarczej, świadczenia alimentacyjne, stypendia, zasiłki dla bezrobotnych, ulgę prorodziną. Świadczenia: 500+, 13. i 14. emerytura, nie są dochodem przy ubieganiu się o dodatek mieszkaniowy.

W celu uzyskania dodatku mieszkaniowego z mocą wsteczną należy spełnić następujące warunki:
- do wniosku o dodatek mieszkaniowy dołączyć podpisaną klauzulę

o wypłatę dodatku mieszkaniowego z mocą wsteczną (wzór do pobrania na stronie www.tcsr.torun.pl, w zakładce Dodatki Mieszkaniowe);
- potwierdzić wniosek o przyznanie dodatku mieszkaniowego u zarządcy domu z uwzględnieniem wydatków mieszkaniowych z miesiąca poprzedzającego pierwszy miesiąc, od którego wnioskuje się o dodatek mieszkaniowy;
- dołączyć do wniosku deklarację o dochodach gospodarstwa domowego, o której mowa w art. 7 ust. 1 ustawy o dodatkach mieszkaniowych.

wych za okres 3 miesięcy poprzedzających miesiąc, od którego ma zostać przyznany dodatek mieszkaniowy.

Jeżeli nie mają Państwo możliwości samodzielnego wydrukowania wniosku ze Strony Toruńskiego Centrum Świadczeń Rodzinie (www.tcsr.torun.pl), zapraszamy do siedziby Młodzieżowej Spółdzielni Mieszkaniowej przy ul. Tuwima 9 - Biuro Obsługi Mieszkańca (parter). Pracownicy Spółdzielni wydadzą stosowny wniosek oraz komplet niezbędnych dokumentów.

Wakacje w świetlicach upłynęły bez nudy

Projekt „Dzieciństwo, oknem na świat” realizowany jest w dwóch świetlicach środowiskowo-terapeutycznych.

W ramach tego projektu w świetlicach „Świetliki” przy ul. Legionów 53 E (Osiedle Kołtąta) i „Kameleon” przy ul. Galona 6B (Osiedle Letnia), prowadzone są całoroczne zajęcia dla dzieci w wieku 7-12 lat.

Współorganizatorem tego zadania jest Toruńskie Centrum Usług Społecznych Urzędu Miasta Torunia oraz Stowarzyszenie „Żyć Lepiej”. Zajęcia odbywają się codziennie od poniedziałku do piątku.

Czterogodzinne zajęcia mają za zadanie wspomaganie rozwoju dziecka i przeciwdziałanie zagrożeniom. Głównym celem projektu jest wszechstronny rozwój osobowości wychowanka, korekta dysfunkcyjnych zachowań i postaw oraz świadome i aktywne przygotowanie do życia w dzisiejszym świecie, wobec istniejących zagrożeń.

W czasie wakacji uczestnicy korzystali z wielu ciekawych zajęć na świeżym powietrzu, odwiedzili też placówki kulturalno-oświatowe Torunia. Opiekę nad dziećmi zapewniła wykwalifikowana kadra pedagogiczna.

Zróżnicowany program był niewątpliwym atutem tegorocznych wakacji. Dzieci korzystały z pływalni oraz basenów, uczestniczyły w zabawach, warsztatach i animacjach na świeżym powietrzu. Obejrzały kinowe premiery i wykonały różnorodne prace podczas cyklicznych warsztatów plastycznych. Odwiedziły Planetarium, zwiedziły Kolejową Izbę Tradycji, rywalizowały podczas gry w kręgle oraz pojechały do Gospodarstwa Agroturystycznego „Babaluda”, Barbarki oraz Olenderskiego Parku Etnograficznego.

Wakacje dobiegły końca, a dzieci wracają do szkoły i czas bezstroskiej zabawy zastąpi wyężona nauka, pozostaną jednak miłe wspomnienia z tych licznych wakacyjnych spotkań.



☎ 56 46 36 000



Serwis
Tech24



POGOTOWIE
TECHNICZNE



☎ 780 287 886

Nasze Wspólne Sprawy

Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań 2021

Publikacja „Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań 2021. Raport z wstępnych wyników” jest pierwszą z serii opracowań, zawierającą podstawowe informacje zebrane w spisie ludności i mieszkań. Przedstawiamy jej fragmenty dotyczące mieszkalnictwa.

W raporcie zaprezentowano także wstępne wyniki o liczbie osób pracujących oraz wstępne dane charakteryzujące wielkość zasobów mieszkaniowych w Polsce, m.in. mieszkania, w tym zamieszkane, budynki z mieszkaniami, a także wstępne informacje o obiektach zbiorowego zakwaterowania.

W miarę dalszego opracowywania wyników zestaw ten będzie sukcesywnie rozszerzany. Oprócz publikacji tematycznych, które dostępne będą w wersji papierowej i elektronicznej, dane wynikowe będą udostępniane poprzez systemy bazodanowe GUS, co umożliwi opracowanie szerokiego spektrum indywidualnych zestawień i analiz, zarówno w ujęciu tematycznym, jak i przestrzennym.

Ludność w obiektach zbiorowego zakwaterowania

Badanie osób przebywających w obiektach zbiorowego zakwaterowania w spisach pozwala na dokonanie kompleksowej charakterystyki ludności przebywającej w mieszkaniach oraz w innego typu obiektach, co jest istotne przede wszystkim dla scharakteryzowania pełnej populacji w spisie.

Zgodnie z metodą przeprowadzenia spisu ludności, osoby zamieszkujące lub przebywające w obiektach zbiorowego zakwaterowania (OZZ) zostały spisane przez osoby zarządzające obiektami przy wykorzystaniu aplikacji elektronicznej dedykowanej dla OZZ, jak również wypełniły obowiązek spisowy poprzez samospis internetowy lub zostały spisane przez rachmistrza.

W przypadku podwójnego spisania osoby (tj. wykazania osoby przez zarządcę w OZZ oraz przekazania informacji w spisie indywidualnym -



w samospisie internetowym lub poprzez wywiad z rachmistrem) taka osoba została ujęta w liczbie ludności tylko jeden raz.

Według wstępnych wyników Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań 2021 zbadanych zostało 24,0 tys. obiektów zbiorowego zakwaterowania (informacje gromadzone zarówno od zarządców, jak też od osób dokonujących spisu), w których zamieszkiwało lub przebywało 256,1 tys. osób. Dla porównania w spisie 2011 było to ponad 21,3 tys. obiektów, gdzie przebywało 366,7 tys. osób.

Liczba osób przebywających w 2021 r. w obiektach zbiorowego zakwaterowania może być zaniżona ze względu na fakt, iż spis ludności i mieszkań był realizowany w okresie pandemii SARS-CoV-2 oraz związanych z tym ograniczeń i restrykcji sanitarnych. Dlatego też osoby przebywające w niektórych obiektach zbiorowego zakwaterowania, jak domy studenckie czy hotele pracownicze, mogły przebywać w domach rodzinnych i takie miejsce zamieszkania wskazały w spisie.

Pomimo spadku liczby mieszkańców obiektów zbio-

rowego zakwaterowania (o 30,2 proc. w stosunku do 2011 r.) w niektórych typach obiektów daje się zauważyć wyraźny wzrost liczby przebywających w nich osób. To przede wszystkim obiekty zbiorowego zakwaterowania związane z opieką i leczeniem.

W 2021 r. udział osób zamieszkujących w tego typu obiektach wyniósł 40,6 proc. i był wyższy o 15,6 p. proc w porównaniu do 2011 r. Najwięcej osób mieszkało w domach pomocy społecznej - 94,4 tys. (w 2011 r. - odpowiednio 64,9 tys.) co stanowi wzrost - o ponad 45 proc.

W 2021 r. w obiektach związanych z nauką i pracą przebywało 85,1 tys. osób, tj. 33,2 proc. ogółu mieszkańców OZZ i w porównaniu do 2011 r. nastąpił istotny spadek (o ponad połowę) liczby osób deklarujących jako miejsce zamieszkania tego typu obiekty. Jednak w tej kategorii OZZ obserwowany jest przeszło pięciokrotny wzrost - w stosunku do 2011 r. - liczby osób przebywających w hotelach pracowniczych (w 2021 r. - 40,0 tys., w 2011 r. odpowiednio - 7,1 tys.).

W 2021 r. wzrosła również liczba osób w obiektach tymczasowego schronienia,

w szczególności w placówkach dla bezdomnych, gdzie w porównaniu do 2011 r. liczba mieszkańców zwiększyła się o jedną piątą i wyniosła 14,3 tys.

Obiekty instytucji wyznaniowych (domy zakonne, klasztory i zgromadzenia osób duchownych) zamieszkiwało 26 tys. osób i w porównaniu do 2011 r. widoczny jest spadek liczby mieszkańców o 18,4 proc.

Nową kategorią obiektów zbiorowego zakwaterowania, ujętą w 2021 r. w badaniu OZZ,

DOKOŃCZENIE NA STR. 4

Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań 2021



FOT. JACEK ŚWIARZ



FOT. SEAWOMIR KROWALSKI

DOKOŃCZENIE ZE STR. 3

są mieszkania chronione (treningowe, wspierane, do usamodzielnienia), w których zostało spisanych 3,1 tys. osób (tj. 1,2 proc.).

W 2021 r. ponad połowę wszystkich mieszkańców OZZ (51,4 proc.) stanowili mężczyźni (w 2011 r. odpowiednio około 48 proc.). Podobnie jak w 2011 r., mężczyźni przeważają jako mieszkańcy hoteli pracowniczych, gdzie ich udział w 2021 r. wyniósł 59,9 proc. oraz placówek tymczasowego schronienia - 78,8 proc. Także w obiektach systemu pieczy zastępczej oraz placówkach dla dzieci ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi jest więcej chłopców.

Kobiety natomiast dominują w domach zakonnych, klasztorach i zgromadzeniach osób duchownych (70,5 proc.) oraz w obiektach z zakresu leczenia i opieki (53,2 proc.). W 2011 r. udziały te kształtowały się odpowiednio na poziomie 53,0 proc. i 70,8 proc.

Stan i zmiany zasobów mieszkaniowych w latach 2011 i 2021

Wstępne wyniki Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań wskazują, że 31 marca 2021 r. na terenie kraju usytuowanych było 15 340,1 tys. mieszkań, które zlokalizowane były w około 6 947,8 tys. budynków. W porównaniu

z wynikami spisu 2011 r. liczba mieszkań wzrosła o 13,7 proc., a liczba budynków zwiększyła się o 14,9 proc.

Powierzchnia mieszkań pozostających do dyspozycji ludności według stanu na 31 marca 2021 r. wyniosła 1 138 686,1 tys. m² i w stosunku do 2011 r. zwiększyła się o 20,3 proc. Łączna liczba izb w mieszkaniach zwiększyła się o 14,8 proc. i wyniosła 57 033,8 tys.

W okresie 2011-2021 największy przyrost mieszkań odnotowano w województwach: małopolskim (20,2 proc.), pomorskim (19,7 proc.), wielkopolskim (19,0 proc.) oraz mazowieckim (18,2 proc.). Najmniej mieszkań przybyło natomiast w województwach: opolskim (4,9 proc.), śląskim (6,9 proc.), łódzkim (8,4 proc.) oraz lubelskim (8,7 proc.).

W 2021 r. spośród 6 947,8 tys. budynków, w których zlokalizowane były mieszkania, 6 360,8 tys. stanowiły budynki jednorodzinne, a 558,4 tys. wielomieszkaniowe. W porównaniu do 2011 r. liczb budynków jednorodzinnych zwiększyła się o 16,1 proc., a budynków wielomieszkaniowych o 4,2 proc. Wśród pozostałych budynków z mieszkaniami odnotowano natomiast spadek o 5,6 proc.

Budynki według typu w latach 2011 i 2021

W budynkach wielomieszkaniowych zlokalizowanych było

8 609,9 tys. mieszkań, tj. o 11,7 proc. więcej niż w 2011 r., podczas gdy liczba mieszkań w budynkach jednorodzinnych wyniosła 6 681,6 tys. i wzrosła w okresie międzyspisywym o 16,6 proc. Tym samym, udział mieszkań usytuowanych w budynkach wielomieszkaniowych spadł z 57,1 proc. w 2011 r. do 56,1 proc. w 2021 r.

Ponad 60 proc. ogólnej powierzchni użytkowej mieszkań, tj. 696 662,1 tys. m², przypadło na mieszkania zlokalizowane w budynkach jednorodzinnych (wzrost o 27,5 proc. w porównaniu z 2011 r.). W budynkach wielomieszkaniowych powierzchnia użytkowa mieszkań wyniosła natomiast 438 843,9 tys. m² (wzrost o 10,6 proc.).

Jednocześnie w 2021 r. łączna liczba izb w mieszkaniach zlokalizowanych w budynkach jednorodzinnych wyniosła 30 775,7 tys., a w budynkach wielomieszkaniowych 26 106,9 tys. W odniesieniu do 2011 r. odnotowano więc wzrost liczby izb w mieszkaniach odpowiednio o 22,8 proc. oraz 6,7 proc.

Zasoby mieszkaniowe w latach 2011 i 2021

Przeciętna powierzchnia użytkowa mieszkania wyniosła 74,2 m² i wzrosła w porównaniu z 2011 r. o 4,1 m². W budynkach jednorodzinnych na jedno mieszkanie przypadło 104,3 m² powierzchni użytkowej, tj.

o 8,9 m² więcej w porównaniu z 2011 r. W przypadku budynków wielomieszkaniowych odnotowano natomiast nieznaczny spadek przeciętnej powierzchni użytkowej mieszkania do 51,0 m², tj. o 0,4 m².

Najwięcej przeciętnie powierzchni użytkowej na 1 mieszkanie przypadało w województwach: podkarpackim - 82,9 m², wielkopolskim - 81,1 m² i opolskim - 80,7 m². Najmniej zaś w województwach: warmińsko-mazurskim - 68,9 m², zachodniopomorskim - 69,3 m² i dolnośląskim - 69,8 m².

Największy przyrost powierzchni użytkowej na 1 mieszkanie od 2011 r. odnotowano w województwach: świętokrzyskim (o 6,1 m²),

podkarpackim (o 5,6 m²) oraz małopolskim i pomorskim (po 5,5 m²), najmniejszy natomiast w województwach: zachodniopomorskim (o 1,6 m²) i lubuskim (o 2,1 m²). W województwie dolnośląskim przeciętna powierzchnia mieszkania utrzymała się na poziomie z 2011 r.

Mieszkania i budynki według statusu zamieszkania

Spśród wszystkich mieszkań 12,1 proc. było niezamieszkanymi. Wśród ogólnej liczby budynków z mieszkaniami udział budynków, które 31 marca 2021 r. były niezamieszkałe, wyniósł natomiast 10,4 proc.

Największy odsetek mieszkań niezamieszkałych odno-

towano w województwach: małopolskim (14,8 proc.), podlaskim (14,7 proc.) oraz lubelskim i świętokrzyskim (po 13,5 proc.). Najmniejszy natomiast był on w województwach: opolskim (8,9 proc.), lubuskim (9,6 proc.) i kujawsko-pomorskim (9,7 proc.).

W przypadku budynków największy odsetek tych niezamieszkałych odnotowano w województwach: podlaskim (16,9 proc.) i lubelskim (14,4 proc.) i świętokrzyskim (14,3 proc.), a najmniejszy w województwach: wielkopolskim i kujawsko-pomorskim (po 6,9 proc.), lubuskim (7,0 proc.) i zachodniopomorskim (7,5 proc.).

Źródło: GUS

Urząd Marszałkowski Województwa Kujawsko-Pomorskiego

Uczniowie, sięgnijcie po stypendia!

Nawet 5 tysięcy złotych mogą otrzymać najbardziej pracowici i utalentowani uczniowie kujawsko-pomorskich szkół. Roczne stypendia przyznawane są w ramach trzech marszałkowskim programów. Wniosek będzie można składać od 1 września.

- Dobra edukacja to klucz do dobrej przyszłości. Samorząd województwa przykłada dużą wagę do jakości kształcenia i czyni bardzo wiele, by związane z kształceniem wydatki nie obciążały nadmiernie budżetów rodzin, zwłaszcza tych mniej zamożnych. Zależy nam, by uzdolnieni młodzi ludzie mieli warunki ku temu, by w pełni wykorzystać swój potencjał – podkreśla marszałek Piotr Całbecki.

Marszałkowskie stypendia edukacyjne dla uczniów szkół zlokalizowanych na terenie województwa kujawsko-pomorskiego przyznawane są na 10 miesięcy danego roku szkolnego (rocznie od 2 do 5 tysięcy złotych), a ich wysokość zależy od pozycji ucznia na liście rankingowej oraz rodzaju szkoły w jakiej uczeń pobiera naukę. Stypendia finansowane są ze środków Unii Europejskiej w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020.

Więcej informacji na edukacja.kujawsko-pomorskie.pl, a także:

- Prymus Pomorza i Kujaw – prymus.kujawsko-pomorskie.pl, tel. 668 506 961, 883 326 609 oraz 668 507 768,
- Humanisci na start – humanisci.kujawsko-pomorskie.pl, tel. 668 507 768 oraz 668 506 961,
- Prymusi Zawodu Kujaw i Pomorza II – zawodowyprymus.kujawsko-pomorskie.pl, tel. 571 293 087, 883 359 302.

Uczniowie otrzymają wsparcie w ramach trzech programów stypendialnych:

• Prymus Pomorza i Kujaw

Stypendia z myślą o uczniach, którzy uzyskują dobre wyniki w nauce z przedmiotów przyrodniczych, informatycznych, matematyki, języków obcych oraz przedsiębiorczości i są laureatami lub finalistami

konkursów i olimpiad. Wsparcie otrzymają uczniowie klas siódmych i ósmych szkół podstawowych oraz liceów, techników i szkół branżowych.

• Humanisci na start!

Projekt skierowany jest do uczniów klas siódmych i ósmych szkół podstawowych oraz liceów ogólnokształcących, którzy osiągają bardzo dobre wyniki z przedmiotów humanistycznych. Chodzi o uczniów, którzy z historii i języka polskiego uzyskali średnią ocen co najmniej 4,5 oraz są laureatami lub finalistami ogólnopolskich olimpiad z przedmiotów humanistycznych albo konkursów organizowanych w naszym regionie.

• Prymus Zawodu Kujaw i Pomorza II

Program wsparcia adresowany jest do utalentowanych uczniów klas drugich i wyższych techników, szkół zawodowych oraz uczniowie klas pierwszych szkoły branżowej drugiego stopnia w regionie. Środki z projektu „Prymusi Zawodu Kujaw i Pomorza II” mają pomóc w kształceniu potrzebnych na rynku pracy specjalistów.

Jak aplikować o stypendium:

- nabory wniosków: od 1 do 30 września,

- potrzebne dokumenty: wniosek o przyznanie stypendium (dostępny na www.edukacja.kujawsko-pomorskie.pl), zaświadczenia lub dokumenty potwierdzające osiągnięcia w konkursach lub olimpiadach, kopia świadectwa szkolnego,
- wydruk elektronicznej wersji wniosku uzupełniony o podpisy wraz z dokumentami można składać osobiście w punkcie informacyjno-podawczym w pawilonie przed Urzędem Marszałkowskim w Toruniu lub przesać drogą pocztową na adres Urzędu Marszałkowskiego Województwa Kujawsko-Pomorskiego w Toruniu (pl. Teatralny 2, 87-100 Toruń).



Fot. Andrzej Goiński/UMWKP

Na zdjęciu ubiegłoroczni stypendyści programu „Prymus Pomorza i Kujaw” oraz ich nauczyciele w towarzystwie marszałka województwa Piotra Całbeckiego i przewodniczącej sejmiku Elżbiety Piniewskiej.

„Bransoletka” to bezpieczeństwo i samodzielność seniora

To już pewne: po liście marszałka Piotra Całbeckiego do burmistrzów i wójtów 11 kolejnych gmin przystąpiło do przygotowanego przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej (ROPS) dużego programu teleopieki domowej, opartego na monitorująco-komunikacyjnych „bransoletkach życia”. Niektóre z tych, które już w programie uczestniczyły, złożyły zapotrzebowanie na dodatkowe urządzenia. Nowe gminy już przygotowują nabory uczestników.

- Ten rodzaj wsparcia osób w podeszłym wieku jest bardzo właściwy i oczekiwany. „Bransoletki życia” to poczucie bezpieczeństwa i zachowana na dłużej samodzielność i sprawność najstarszych mieszkańców regionu – podkreśla marszałek Piotr Całbecki.

Opiekuńczo-ratunkowy system teleopieki domowej, na który składają się monitorujące funkcje życiowe mobilne urządzenia do szybkiego przywołania pomocy („bransoletki życia”) oraz uruchomione w ubiegłym roku centrum operacyjne, jest kontynuacją pilotażu, z którego skorzystało 210 osób. Do partnerstwa zaproszone zostały wszystkie gminy regionu



Fot. Andrzej Goiński/UMWKP

- obecnie jest ich 88. Osiemdziesiątym dziewiątym partnerem jest marszałkowska spółka Kujawsko-Pomorskie Centrum Kompetencji Cyfrowych Conectio, która zorganizowała i prowadzi centrum operacyjne systemu. 371 „bransoletek” rozprowadzi ROPS wśród mieszkańców gmin, które nie przystąpiły do programu. Miasto Toruń złożyło zapotrzebowanie na 150 nowych urządzeń.

Aktualna lista partnerów na www.kujawsko-pomorskie.pl Pierwszeństwo w rekrutacji zarezerwowano dla osób o niskich dochodach, doświadczających wykluczenia społecznego, niepełnosprawnych fizycznie i intelektualnie, a także kombatantów i osób represjonowanych. Uzupełnieniem oferty są pomoc sąsiedzka i wolontariat opiekuńczy.

Projekt, z budżetem w wysokości 19 mln złotych, jest współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego (RPO) 2014-2020.

„Bransoletki życia”

- dla 3 tys. podopiecznych
 - pomiar tętna
- pomiar nasycenia krwi tlenem
 - czujnik upadku
- komunikacja głosowa z centrum operacyjnym
 - 7 dni w tygodniu, 24 godziny na dobę.

FESTIWAL 2022 młodej muzyki



Niedziela, 11 września 2022 godz. 17.00

Inauguracja Festiwalu

Bernadetta Matuszczak In Memoriam

Wykonawcy: Cappella Gedanensis, dyrygent: Rafał Kłoczko
 Soliści: Magdalena Burkiewicz — flet, Klaudia Trzasko — sopran
 Kompozytorzy: Bernadetta Matuszczak, Rafał Kłoczko, Jan Michał Wieczorek, Piotr Perkowski, Łucjan Kamiński
 Prowadzenie: Gabriela Ulanowska
 Po koncercie spotkanie z dyrygentem
 Centrum Kultury Dwór Artusa

Poniedziałek, 12 września 2022 godz. 17.00

Wakacje Muzyczne z Pasją

Wykonawcy: zespoły i orkiestry złożone z uczestników Wakacji Muzycznych z Pasją
 Dyrygent: Maciej Koczur
 Sala Koncertowa Zespołu Szkół Muzycznych im. Karola Szymanowskiego

Wtorek, 13 września 2022 godz. 17.00

Vivant Professoress

Wykonawcy: Magdalena Cynk, Jacek Cichocki, Waldemar Franczyk, Ewa Drzewiecka-Mistrzak, Wojciech Jachna, Robert Matusiak, Magdalena Miszewska-Zasadna, Krzysztof Mróz, Piotr Pokutycki, Mateusz Sobiechowski, Paweł Witulski, Andrzej Wyrwicki, Dariusz Zalesny
 Prowadzenie: Magdalena Miszewska-Zasadna
 Sala Koncertowa Zespołu Szkół Muzycznych im. Karola Szymanowskiego

Środa, 14 września 2022 godz. 19.00

Koncert muzyki elektroakustycznej

Wykonawcy: Mateusz Ryzcek, Maciej Jabłoński — elektronika, Mateusz Szwankowski — klarnet
 Kompozytorzy: Maciej Jabłoński, Dobromiła Jaskot, Michał Ossowski, Tomasz Prasqual, Jędrzej Rochecki, Mateusz Ryzcek
 Akademickie Centrum Kultury i Sztuki Od Nowa

Czwartek, 15 września 2022 godz. 19.00

Muzyka Kompozytorów Toruńskich

Wykonawcy: Sepia Ensemble
 Kompozytorzy: Magdalena Cynk, Ewa Fabiańska-Jelińska, Dobromiła Jaskot, Zuzanna Koziej, Maria Krzemiń, Bernadetta Matuszczak
 Prowadzenie: Aleksandra Lisecka
 Centrum Kultury Dwór Artusa

Piątek, 16 września 2022 godz. 19.00

Wirtuozki Klasyki

Wykonawcy: Jan Bałaban — skrzypce, Lech Bałaban — altówka, Agnieszka Bałaban — wiolonczela, Krzysztof Sowiński — fortepian
 Kompozytorzy: Magdalena Cynk, Ewa Fabiańska-Jelińska, Szymon Godziemba-Trytek, Rafał Gorzycki, Monika Kędziora, Piotr Komorowski
 Prowadzenie: Michał Ossowski
 Centrum Kultury Dwór Artusa

Sobota, 17 września 2022 godz. 12.00

Głos Młodych Instrumentalnie

Wykonawcy: Jan Grochala - klarnet, Dominik Gawarkiewicz — wiolonczela, Adam Falenta — skrzypce, Stanisław Oracz — fortepian, Miłosz Rządiewicz — fortepian, Mateusz Skrzypnik — fortepian oraz Marek Kamola — akompaniament
 Prowadzenie: Antonina Wiśniewska
 Centrum Kultury Dwór Artusa

Sobota, 17 września 2022 godz. 19.00

Głos Młodych Wokalnie

Wykonawcy: Maria Cynk-Mikołajewska, Marta Cynk-Mikołajewska, Klaudia Marzec, Krzysztof Wystouch z towarzyszeniem zespołu: Mateusz Sobiechowski — fortepian, Paweł Witulski — perkusja, Andrzej Wyrwicki — kontrabas, Jakub Wojke — skrzypce, Laura Rakowska — altówka, Dominik Gawarkiewicz — wiolonczela
 Prowadzenie: Julia Wronkowska
 Centrum Kultury Dwór Artusa

Niedziela, 18 września 2022 godz. 17.00

Koncert Finałowy

Kazimierz Serocki In Memoriam

Wykonawcy: Orkiestra Filharmonii Zielonogórskiej im. Tadeusza Bairda
 Dyrygent: Rafał Kłoczko
 Soliści: Aleksandra Janowska — flet
 Kompozytorzy: Kazimierz Serocki, Tadeusz Baird, Magdalena Cynk, Adam Falenta
 Prowadzenie: Magdalena Cynk i Justyna Sawicka
 Centrum Kultury Dwór Artusa

WSTĘP WOLNY



2

OSIEDLE Letnia

WWW.OSIEDLELETNIA2.PL

tel. 697 707 135, 693 993 938

OSIEDLE LETNIA 2

Toruń, ul. 63 Pułku Piechoty

✓ Kameralne budynki

✓ Mieszkania wykończone

✓ Stanowiska postojowe

✓ Komórki lokatorskie

✓ Osiedle monitorowane

✓ Zieleni i plac zabaw

Wypoczynek i rekreacja, czyli wycieczka do Kołobrzegu



FOT. MSM

W dniach 4-11 czerwca Klub „Sobótka” zorganizował dla mieszkańców MSM, ośmiodniową wycieczkę nad Morze Bałtyckie - do Kołobrzegu.

Wyjazd autokarem zaplanowano na godzinę 9.00 z parkingu przy ul. Bażyńskich. Po południu wycieczka, dojechała do trzygwiazdkowego kurortu „Nad Parsętą”, w którym

została zakwaterowana. Wszyscy uczestnicy mieli zagwarantowane pokoje dwuosobowe z łazienkami (lub za dopłatą jednoosobowe), ręcznikami, telewizorami, czajnikami oraz wy-

żywienie w formie bufetu - dwa razy dziennie.

W ciągu ponad tygodniowego pobytu w programie wycieczki znalazło się m.in.: zwiedzanie Kołobrzegu z przewodnikiem, rejs po morzu statkiem „St. Maria” czy wieczorek taneczny z muzyką „na żywo”. Ponadto w hotelu odbyły się m.in.: pokaz tańca towarzyskiego, wieczór wokalny, wieczór wirtuozów muzyki akordeonowej, popołudnie „na słodko” - ciasto i kawa w restauracji.

Każdy z uczestników miał również zagwarantowane 15 za-

biegów rehabilitacyjnych; wg wskazań lekarza: 2 x masaż, lampy Solux, bioptron, laser, magnetronik, diadynamik, okłady borowinowe, inhalacje lub inne. Goście mogli także korzystać z grotty solnej, jacuzzi, basenu krytego, oraz atrakcji strefy wellness jak siłownia i sauna.

Wszyscy uczestnicy wycieczki „doładowali akumulatory”, aktywnie spędzali czas wolny - chodzili z kijkami, wypoczywali, relaksowali się, wdychali jod. Dla ułatwienia mogli w hotelu „Nad Parsętą” wypożyczyć kijki do nordic walking.

Z pobytu w Kołobrzegu razem z podróżnymi przyjechały też liczne zdjęcia, które utrwaliły wycieczkowe wspomnienia. Kierownikiem, pilotem i osobą odpowiedzialną za pobyt mieszkańców MSM w Kołobrzegu był Benedykt Siciński. Wycieczka była ubezpieczona w TU „PZU”.

Wyjazd można podsumować słowami, że cel został osiągnięty - mieszkańcy wrócili wypoczęci i bardzo zadowoleni, dopytując już teraz o wyjazd w przyszłym roku. W wycieczce uczestniczyło 45 osób. (red)

FELIETON MIESZKAŃCA

Za dużo i za mało

Lato było łaskawe z ciepłem. Choć momentami chyba aż za bardzo. Mimo, że większość cieszy się ze słonecznych dni, to za wysokie temperatury w naszym klimacie mają negatywne skutki. Suszę widać wszędzie wokół, czuć ją także w portfelu. Czas letni powoli się kończy, a ciepło w budynkach zatrzymamy izolacją, o którą już dawno zadbano.

Tylko czy sami nie będziemy musieli znów się izolować? Czas pokaże. Izolacji od kosztów i cen nie da się przeprowadzić przy tak galopującej inflacji i niewielkich budżetach domowych. Tego się kocem nie da przykryć. Spokojnego września życzy

JAKUB WIŚNIEWSKI
(MIESZKANIEC MSM)

Wadowice i okolice. Na wycieczce z MSM

W dniach 18-20 lipca odbyła się zorganizowana dla mieszkańców MSM wycieczka do Wadowic i po okolicach tego miasta.

Uczestnicy wyjechali autokarem w poniedziałek spod Klubu „Kameleon” MSM o godz. 5.30.

Przed godz. 13.00 grupa przybyła do Łagiewnik, gdzie pod opieką przewodnika zwiedzała Centrum Jana Pawła II „Nie lękajcie się!”.

Centrum zostało powołane 2 stycznia 2006 roku w Krakowie przez ks. kard. Stanisława Dziwisza jako wotum dziękczynne wiernych za pontyfikat Ojca Świętego. Jest też jego symbolicznym domem.

Następnie wycieczkowicze udali się do stolicy kultu Miłosierdzia Bożego, gdzie żyła siostra Faustyna Kowalska. Zwiedzali Bazylikę Miłosierdzia Bożego, którą poświęcił w 2002 roku papież Polak oraz pięć kaplic w jej podziemiach.

Po tylu atrakcjach zameldowano się na noclegu u „Gazdy” w Bańskiej Niżnej, gdzie na gości czekała obiadokolacja. Uczestnicy wycieczki zatrzymali się tam na dwa noclegi. W pobliżu znajdowały się Termy Gorący Potok,

z których część grupy chętnie skorzystała. We wtorek rano po śniadaniu przyszedł czas na wyjazd do Zakopanego. Po drodze można było podziwiać wieś Chochołów, w której tradycyjnie, raz do roku, górale myją swoje domy. Następny przystanek to już były Krzeptówki i zwiedzanie z przewodnikiem Sanktuarium Matki Bożej Fatimskiej jako „wotum wdzięczności za cud ocalenia życia Ojca Świętego” po zamachu z 13 maja 1981 r.

Niecodzienną atrakcją Zakopanego dla uczestników wycieczki był dom do góry nogami. Później w ramach czasu wolnego na Krupówkach mogli oni wybrać się na Gubałówkę, skorzystać z tamtejszych atrakcji czy zakupić pamiątki z gór.

Trzeciego dnia zaplanowano zwiedzanie i zapoznanie się z historią Sanktuarium Matki Bożej Królowej Podhała w Ludźmierzu oraz Bazyliki w Wadowicach, w której był ochrzczony Święty Jan Paweł II. Na zewnętrznej ścianie tej świątyni podziwiać można zegar słoneczny opisany dewizą „Czas ucieka, wieczność czeka”. Zegar jest widoczny z okien kamienicy, w której



FOT. MSM

mieszkał Karol Wojtyła (obecnie mieści się w niej Muzeum Dom Rodzinny Jana Pawła II).

Zwiedzanie tej placówki z audioprzewodnikiem wywarło duże wrażenie na zwiedzających. W muzeum można odkryć przedwojenne Wadowice, powędrować z Ojcem Świętym w góry, czy poznać kontekst historyczny jego

działalności, a nawet wyruszyć w 104 jego podróże apostołskie. Zwiedzający przechodzą przez 16 stref tematycznych, w których udostępnionych jest blisko 200 autentycznych pamiątek związanych z życiem papieża z Polski.

Ostatnim punktem wyjazdu był spacer z przewodni-



FOT. MSM

kiem po Ogrodzie Jana Pawła II w Inwałdzie. Przewodnik opowiedział o najciekawszych faktach z życia papieża. Wycieczkowicze usłyszeli czasami zabawne, a czasami wzruszające historie.

Ciekawym punktem na trasie zwiedzania była też Wieża widokowa, z której można zobaczyć wykonane

z wykorzystaniem kwiatów, drzew, kruszyw i innym materiałów obrazy przedstawiające m.in. Ojca Świętego, Bazylikę św. Piotra w Watykanie i Bazylikę w Wadowicach.

Około godz. 17.00 zadowoleni uczestnicy wycieczki wyruszyli w drogę powrotną do Torunia. (red)

Przestępstwo zniszczenia mienia

Marek Kozłowski, Radca Prawny



Pozostając w tematyce prawa karnego poniżej zaprezentowane zostaną regulacje prawne ustawy z dnia 6 czerwca 1997 roku Kodeks Karny (Dz.U.2022.1138 - tekst jednolity) dotyczące przestępstwa zniszczenia mienia ruchomego.

Zgodnie z art. 288 Kodeksu karnego (k.k.) kto cudzą rzecz niszczy, uszkadza lub czyni niezdatną do użytku, podlega karze pozbawienia wolności od 3 miesięcy do lat 5.

W wypadku mniejszej wagi, sprawca podlega grzywnie, karze ograniczenia wolności albo pozbawienia wolności do roku. Ściganie tegoż przestępstwa odbywa się



FOT. KAROLINA MISZTAŁ

na wniosek o osoby pokrzywdzonej.

Jak przyjmuje się w literaturze prawniczej przedmio-

tem ochrony przestępstwa zniszczenia rzeczy z §1 jest mienie, tj. własność i inne prawa majątkowe. Głównie

chodzi o własność i posiadanie rzeczy (M. Kulik, Przestępstwo i wykroczenie uszkodzenia rzeczy, Lublin 2005, s. 35). Przedmiotem czynności wykonawczej jest zarówno cudza rzecz ruchoma, jak i nieruchomości. Ze względu na definicję legalną z art. 115 § 9 rzeczą jest również pieniądź, inny środek płatniczy oraz dokument uprawniający do otrzymania sumy pieniężnej albo zawierający obowiązek wypłaty kapitału, odsetek, udziału w zyskach albo stwierdzający uczestnictwo w spółce (Giezek Jacek (red.), Kodeks karny. Część szczególna. Komentarz, Opublikowano: WKP 2021).

Co istotne, przestępstwo niszczenia lub uszkodzenia rzeczy różni się od pozosta-

łych typów przestępstw przeciwko mieniu dwoma elementami charakteryzującymi zachowanie karalne. Po pierwsze, przestępstwo to ma, w przeciwieństwie do pozostałych przestępstw przeciwko mieniu, ewidentnie niezyskowy charakter. Po drugie, od większości przestępstw zamieszczonych w rozdziale XXXV odróżnia je sposób działania sprawcy, określony za pomocą skutku w postaci niszczenia, uszkodzenia lub czynienia niezdatnym do użytku rzeczy (por. D. Pleńska, O. Górniok [w:] System Prawa Karnego, t. 4, s. 439-440; M. Kulik, Przestępstwo i wykroczenie..., s. 61-62). - Wróbel Włodzimierz (red.), Zoll Andrzej (red.), Kodeks karny. Część szczególna.

Tom III. Komentarz do art. 278-363 k.k., wyd. V, 278-363 k.k., wyd. V, Opublikowano: WKP 2022).

Ponadto, w kontekście często pojawiających się sytuacji dewastacji ścian budynków istotne jest to, że możliwe jest wypełnienie znamion omawianego czynu zabronionego przez wykonanie na rzeczy rysunku lub napisu, jeżeli wykonanie lub usunięcie go spowoduje naruszenie materii rzeczy lub jej niezdatność do użytku (uchwała SN z 13.03.1984 r., VI KZP 48/83, OSNKW 1984/7-8, poz. 71; Kulik, Z prawnokarnej, s. 81 i n.; Gałazka [w:] Grzeskowiak, Wiak, s. 1363). - Mozgawa Marek (red.), Kodeks karny. Komentarz aktualizowany, Opublikowano: LEX/el. 2022.

**JEŚLI CHCESZ
BEZPIECZNIE I KORZYSTNIE
SPRZEDAĆ MIESZKANIE
BEZ PROWIZJI**
zgłoś się do nas



Spółdzielcze Biuro Nieruchomości

ul. Tuwima 9, tel. 56 637 18 18, kom. 693 07 18 18

www.msm-torun.pl



BIURO OBSŁUGI INTERESANTÓW
tel. 56 622 41 15, wew. 20, 74

SPRZEDAŻ LOKALI: tel. 56 622 41 15, wew. 65
fax 56 662 74 02

BIURO REKLAMY: ul. Gałczyńskiego 31
tel. 56 658 11 75

SEKRETARIAT MSM,
ul. Tuwima 9
tel. 56 622 41 15, 56 691 81 15, fax 56 622 59 15

POGOTOWIE TECHNICZNE SERWISTECH24
tel. 56 463 60 00, kom. 780 287 886,
godz. 15.00-22.00 (w dni robocze),
10.00-22.00 (w dni wolne)

POGOTOWIE DŹWIGOWE (dźwigi osobowe)
DŹWIG POLSKA: tel. 56 623 07 28, 19 - 282,
605-667-297

ADMINISTRACJA OSIEDLA MŁODYCH
I KOCHANOWSKIEGO
ul. Gałczyńskiego 27, tel. 56 622 39 02

OSIEDLE LETNIA
ul. Witkowskiego 3, tel. 56 649 66 49

ADMINISTRACJA OSIEDLA CHROBREGO
I DEKERTA
ul. Wojska Polskiego 43/45,
tel. 56 623 13 20

ADMINISTRACJA OSIEDLA LELEWELA
I KOŁĄTAJA
ul. Lelewela 3, tel. 56 655 27 86,
56 655 27 77

ADMINISTRACJA OSIEDLA JAR
ul. Freytaga 18, tel. 56 637 17 00,
email: ao@msm.torun.pl

ODCZYTY WODOMIERZY Energos-Schlitt
tel. 56 645 79 90, 56 648 10 40
ul. Łyskowskiego 29/35

KLUB „KAMELEON”, ul. Tuwima 9
tel. 56 622 56 64

KLUB „SOBÓTKA”
ul. Wojska Polskiego 43/45, tel. 56 623 08 72

TECHEM
tel. 604 949 154

TVK, ul. B. Głowackiego 2,
e-mail: boa@tvk.torun.pl
Centrum Telefoniczne Abonentów,

tel. 649 66 66
Windykacja, tel. 56 640 27 07, 640 27 21
Reklama TVK, tel. 56 658 18 00
Redakcja, tel. 56 691 81 81

WYDAWCA:
Młodziowska Spółdzielnia
Mieszkaniowa w Toruniu
ul. Tuwima 9, 87-100 Toruń
tel. 56 622 41 15, 56 691 81 15, fax 56 622 59 15,
e-mail: naszesprawy@torun.tv
Redaktor Naczelny: Marek Zaborski
Reklama: tel. 693 970 280, 693 970 309
www.reklama.torun.pl
Za treść reklam i ogłoszeń Wydawca
nie odpowiada.